
1

P.F. ISTRUZIONE, FORMAZIONE, ORIENTAMENTO E SERVIZI TERRITORIALI PER LA FORMAZIONE

##numero_data## 

Oggetto:  L.R. n. 23/2021 e DGR n. 1340/2021 – DDPF n. 1271/IFD/2021 Avviso pubblico per la 

presentazione delle domande per l’inserimento nell’elenco regionale di Psicologi esperti in 

Psicologia scolastica – Nomina commissione tecnica esame domande 

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva la necessità di 

adottare il presente atto;

VISTO l'articolo 16 bis della Legge Regionale 15 ottobre 2001, n. 20  (Norme in materia di 

organizzazione e di personale della Regione) e s.m.i.

DECRETA

1. di   costituire, ai sensi del punto 4  dell’Avviso pubblico di cui all’allegato “A” del DDPF, n.  1271 /IFD 
del  11 / 11 /2021, la Commissione Tecnica per l’esame delle domande pervenute in risposta 
all’Avviso pubblico di cui sopra, indicando i seguenti nominativi: 

- in qualità di presidente  Federica GUERCIO – componente del Comitato tecnico scientifico per il 
Servizio di Psicologia scolastica;

- in qualità di componente:  Alessandro SUARDI - componente del Comitato tecnico scientifico  per il 
Servizio di Psicologia scolastica;

- in qualità di componente: Giancarlo FAILLACI – funzionario Regione Marche.

2. di stabilire che l ’esame delle domande pervenute  nei termini previsti,  avvenga in conformità alle 
disposizioni previste dall’Avviso pubblico approvato con DDPF n. 1271/IFD del 11/11/2021;

3. di  stabilire che  gli esiti delle operazioni d’esame da parte della nominata commissione tecnica,  
vengano trasmessi al Responsabile del procedimento del presente atto, entro il 07/01/2022;

4. di  dare atto  che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a carico 
della Regione Marche;

5. di trasmettere ai m embri della Commissione Tecnica , con valore di notifica, copia del presente 
provvedimento;

6. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale della Regione Marche, al fine di 
garantire il rispetto delle disposizioni in materia di trasparenza e accesso generalizzato, come 
stabilito dalla DGR n. 1158 del 09/10/2017, precisando che tale pubblicazione costituisce, a tutti 
gli effetti, formale comunicazione ai sensi della L. 241/90 e s.m.i.

7. di  disporre, altresì, la pubblizazione del presente atto, per estremi, sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Marche, ai sensi delle disposizioni specifiche vigenti in materia e dell’art. 4 della L.R. 28 
luglio 2003, n. 17.

Il  sottoscritt o , in relazione al presente provvedimento, dic hiara, ai sensi dell’art.47 DP R 445/2000,  che   
non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6 bis della L.241/90 e 
degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il Dirigente
          (Massimo Rocchi)

      Documento informatico firmato digitalmente 



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- Legge Regionale n. 23 del 06/08/2021 ad oggetto: Istituzione del Servizio di Psicologia scolastica.

- DGR n.  1340  del  10 /11/2021  ad oggetto: Costituzione Comitato tecnico scientifico per il Servizio di 
psicologia scolastica – Criteri e modalità per la predisposizione di un elenco regionale di Psicologi 
esperti in psicologia scolastica a seguito di procedura ad evidenza pubblica - L.R. 6 Agosto 2021, n. 
23.

- DDPF n. 1271/IFD del 11/11/ 2021   ” L.R. n. 23/2021 e DGR n. 1340/2021 – Avviso pubblico per la 
presentazione delle domande per l’inserimento nell’elenco regionale di Psicologi esperti in 
Psicologia scolastica”.

Motivazione
La Regione Marche, con la legge n. 23 del 6 Agosto 2021 ha inteso istituire il Servizio di psicologia 
scolastica configurato come l'insieme coerente di attività psicologiche, integrate e coordinate tra loro, 
relative a tematiche e problematiche proprie del mondo della scuola.

Il Servizio di psicologia scolastica è finalizzato alla promozione della salute e del benessere psicofisico 
di allievi, genitori, insegnanti, dirigenti, personale ATA ed educativo che opera nell'ambito scolastico.

Con la Deliberazione di Giunta Regionale n.  1340  del  10 / 11 /2021,  è stato nominato il Comitato Tecnico 
scientifico per il Servizio di psicologia scolastica, come previsto dall’art. 4 della L.R. n. 23/2021.

Con il medesimo atto, la Giunta Regionale ha approvato   i criteri e le modalità per la predisposizione di 
un elenco regionale di psicologi esperti in psicologia scolastica, a seguito di procedura ad evidenza 
pubblica ed è stato  demandato al Dirigente della P.F. Istruzione, Formazione, Orientamento e Servizi 
Territoriali per la Formazione ,  l’emanazione di apposito Avviso pubblico per la presentazione delle 
domande di inserimento nel suddetto elenco. 

Con il DDPF n. 1271/IFD del 11/11/2021 è stato approvato ed emanato l’Avviso pubblico  per la 
presentazione delle domande per l’inserimento nell’elenco regionale di Psicologi esperti in Psicologia 
scolastica.

Il termine per la presentazione delle domande di inserimento nell’elenco regionale, da parte dei sogetti 
interessatri è stato previsto per le ore 13,00 del giorno 26/11/2021.

A tal fine, successivamente alla data di scadenza per la presentazione delle domande, il Dirigente della 
P.F. Istruzione, Formazione, Orientamento e Servizi Territoriali per la Formazione nomina, con proprio 
decreto, la Commissione Tecnica per l’esame delle domande di inserimento nell’elenco regionale di   
Psicologi esperti in Psicologia scolastica.

Per quanto sopra riportato è pertanto necessario nominare la Commissione Tecnica, indicando i 

seguenti nominativi:

-  in qualità di presidente  Federica GUERCIO – componente del Comitato tecnico scientifico per il 
Servizio di Psicologia scolastica;

- in qualità di componente:  Alessandro SUARDI - componente del Comitato tecnico scientifico per il 
Servizio di Psicologia scolastica;

- in qualità di componente: Giancarlo FAILLACI – funzionario Regione Marche.



3

Si prevede che  che gli esiti delle operazioni d’esame da parte della nominata commissione tecnica,  

vengano trasmessi al Responsabile del procedimento del presente att o,  entro il termine perentorio del   

07/01/2022.

Qualora l’Amministrazione regionale avesse la necessità di post icipare i tempi dei procedimento  per 

comprovate esigenze non imputabili alla propria responsabilità, ne dà comunicazione agli interessati 

attraverso la pubblicazione al BUR Marche e sul sito dell’Ente dell’atto con cui tale decisione venisse 

adottata.

Dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a carico della Regione Marche.

Si trasmette  ai m embri della Commissione Tecnica , con valore di notifica, c opia del presente 

provvedimento.

Si prevede  la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale della Regione Marche, al fine di 

garantire il rispetto delle disposizioni in materia di trasparenza e accesso generalizzato, come stabilito 

dalla DGR n. 1158 del 09/10/2017, precisando che tale pubblicazione costituisce, a tutti gli effetti, 

formale comunicazione ai sensi della L. 241/90 e s.m.i.

Viene disposta , altresì, la pubblizazio ne del presente atto   per estremi , sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Marche, ai sensi delle disposizioni specifiche vigenti in materia e dell’art. 4 d ella L.R. 28 luglio 

2003, n. 17

Il  sottoscritt o  in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art.47 DPR 445/2000, di 
non trova r si in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6 bis della L.241/90 e 
degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Esito dell’istruttoria
Per quanto sopra rilevato si propone l’adozione del presente decreto avente per oggetto :  L.R.  n. 
23/2021  e DGR n.  1340 /2021 –  DDPF n. 1271/IFD/2021  Avviso pubblico per la presentazione  delle 
domande per l’inserimento nell’elenco regionale di Psicologi esperti in Psicologia scolastica – Nomina 
commissione tecnica esame domande 

 Il responsabile del procedimento
  Giancarlo Faillaci

    Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
 
 


	NumeroDataRep: n. 1422 del 06 dicembre 2021
		contact.01
	2021-12-03T09:02:51+0100
	location.01
	GIANCARLO FAILLACI
	reason.01


		contact.02
	2021-12-03T19:42:24+0100
	location.02
	Massimo Rocchi
	reason.02




